[Farsça] menşûrun Sultân Alâeddin Selçukî tarafından Osman Gazi’ye Söğüd

hıttasının [kasabasının] temlîki [mülk olarak verilmesi] içün gönderilmiş olduğu

anlaşılmakda ve hâlbuki 683 senesinde Sultân Mesud-ı Sânî bin İzzeddin

Keykavus-ı Sânî’nin Anadolu saltanatında hükümrân olduğu ve Sultân Alâeddin

Keykubad-ı Evvel’in 634 [M. 1237], Alâeddin Keykubad-ı Sânî’nin 655’de [M. 1257]

vefât itdikleri ve Alâeddin Keykubad-ı Sâlis’in 696 [M. 1297] senesinden evvel

hükümdâr olmadığı nazar-ı dikkate alınarak bu menşûrun ya unvânında veyâhûd

târîhinde tahrîf vukû‘ bulduğu [oynamalar yapıldığı] zehâbı [zannı] hâsıl olmakda

idi.

56’ncı sahîfeden 60’ıncı sahîfeye kadar devâm iden ve Sultân Alâeddin bin

Ferâmerz [s. 161] tarafından Osman Gazi’ye ak sancak ve tabılhâne [askerî saray

bandosu] ile birlikde gönderildiği zikr idilen Türkçe menşûrda gerek Süleyman

Kanunî devrine mahsûs olan üslûbile, gerek nihâyetindeki 688 [M. 1289] târîhiyle

nazar-ı dikkati celb itmekde ve bu menşûrun da târîhinin tahrîf ve üslûbunun

Feridun Bey tarafından değişdirildiğine kanâ‘at idilmekde idi.

61’inci sahîfeden 64’üncü sahîfeye kadar devâm iden Farisî menşûrun yine

Sultân Alâeddin bin Ferâmerz tarafından Osman Gazi’ye gönderildiği ser-

Şimdi biz burada Feridun Bey Münşe’âtı’nı tedkîk ve tenkîd ederek

sâhteliğini isbâta çalışacağız:

Münşe’âtın ihtivâ itdiği ilk mektûb Sultân Alâeddin tarafından Osman

Gazi’ye hıtta-i Söğüd’ün [Söğüd Kasabasının] temlîki bâbında [konusunda]

gönderilmiş olan 683 [M. 1284] târîhli menşûrdur. Bu menşûrun târîhinin yanlış

olması îcâb itdiğini arz itmişdik. Menşûrun me’âli iyice tedkîk idilerek [incelenerek]

1 1274 tab‘ı [M.

itmiş olduğu [müsvedde halinde yazmış olduğu] menşûrlarla evâmir [emirler] ve

mükâtebât sûretlerini bir araya cem‘ eylemiş [toplamış] ve bundan başka kendi

yazmış olduğu husûsî mektûbları da ilâve iderek bir münşe’ât vücûda getirmiş ve

buna (et-Tevessül ile’t-teressül) unvânını virmişdir. İstanbul’da Nûr-ı Osmâniye

Kütüphanesi’nde 662 [M. 1264] târîhinde istinsâh [kopya] idilmiş bir nüshası

mevcûd bulunan bu münşe’ât bir mukaddime ve üç kısmı ihtivâ itmekdedir.

Mü’ellif kitâbın mukaddimesinde Sultân Tekiş’i medh itdikden sonra Dîvân’da

vazîfe-i kitâbeti [katiplik vazifesini] îfâ itdiği esnâda yazmış olduğu mekâtîb-i

Tekiş, bundan sonra Horasan kıt‘asını birâderi (Sultanşah)’ın elinden almak içün

uzun müddet uğraşmış ve Nişabur ile Merv şehirlerini zabt eylemişdir. 584’de [M.

1188] oğlu ve velî-‘ahdı (Nâsırüddin Melikşah’ı) Nişabur’a, diğer oğlu (Kutbeddin

Muhammed)’i (Merv)’e vâlî ta‘yîn eylemişdir. (Melikşah) 589 [M. 1193] senesine

kadar Nişabur vâlîliğinde kalmış ve o târîhde mahall-i me’mûriyyetinin [görev

yerinin] (Merv)’e tahvîlini [nakledilmesini] istid‘â itmekle [istemekle] pederi

tarafından oraya gönderilmiş ve (Nişabur) Kutbeddin Muhammed’e tevcîh

olunmuşdur. Melikşah dört sene kadar da (Merv) vâlîliğinde bulunmuş ve 593 [M.

1197] senesinde hastalanarak vefat eylemişdir. Sultân Tekiş bunun üzerine diğer

oğlu Kutbeddin Muhammed’i velî-‘ahd ta‘yîn itmişdir2. [s. 165]

2 Tekiş’in 568’de [M. 1172] Harezm’de i‘lân-ı saltanat eylemesine ve menşûrun da 578’den [M.

kabza-i iktidârına [hakimiyeti altına] tevdî‘ [teslim] itdiğinden dolayı Cenâb-ı

tamâm ve kemâl ez-istikbâl sene selâse bâ-işân resânend). Buradaki (sene selâse) terkîbi (sene
selâse ve seb‘în ve hamse-mi’e) cümlesinin ihtisâr idilmiş [kısaltılmış] şeklidir. O hâlde menşûrun
târîhi 573 [M. 1178] senesiyle 568 senesi arasında olmak îcâb ider.

[vasiyetlere] harfiyyen ri‘âyet itmesini oğluna yeniden tavsiye idiyor.

Menşûrun hitamında (Cend) sekenesine hitâb ve oğlunun vâlîliği gibi bir

sa‘âdete nâ’il olduklarından dolayı onları tebrîk ve ona itâ‘at ve muhabbet

göstermelerini emr eyliyor ve bu meyânda oğlunun ta‘yîn ideceği nâ’iblere hürmet

itmelerini ve (573 [M. 1178] senesi bidâyetinden [başlangıcından] i‘tibâren mâl ve

mu‘âmelâtı bi-tamâmihâ [tamamen] onlara irişdirmelerini) de tenbîh idiyor.

Feridun Bey Münşe’âtı’ndaki diğer sâhte muharrerâtı [belgeleri] gelecek

makâlelerimizde bildireceğiz.